
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                       Αθήνα          16 - 6 - 2016
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ                                                Αρ. Πρωτ. Γ4β/ Γ.Π.οικ. 44531
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ                    
ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ       
Δ/ΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ     
ΤΜΗΜΑ  Β΄ 
Ταχ. Δ/νση         : Αριστοτέλους 17    
Ταχ. Κώδικας    : 101 87                                                   ΑΠΟΦΑΣΗ 
Τηλέφωνο          : 213 2161522

ΘΕΜΑ: «Διαδικασία  ορισμού  Γενικών  Συντονιστών  και  Συντονιστών 
Εκπαίδευσης για την ειδικότητα της Γενικής Ιατρικής»

Ο  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΥΓΕΙΑΣ  

      Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:

α. του Ν.Δ. 3366/55  «Περί ασκήσεως του ιατρικού επαγγέλματος και ιατρικών 
ειδικοτήτων και άλλων τινών διατάξεων» (ΦΕΚ Α΄ 258), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει 
β.  του  άρθρου  3  του  Ν.  1278/82  «Για  σύσταση  Κεντρικού  Συμβουλίου 
Υγείας»  (ΦΕΚ Α΄ 105),  όπως επαναφέρθηκαν σε ισχύ με τη διάταξη του 
άρθρου 1 του  Ν. 2194/94 «Αποκατάσταση του Εθνικού Συστήματος Υγείας 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 34) 
γ.  του  άρθρου  8  παρ.  2  του  Ν.123/1975 (ΦΕΚ 172 Α)  «Περί  ρυθμίσεως 
θεμάτων  Ιατρικού  Προσωπικού  Νοσηλευτικών  Ιδρυμάτων  και  ετέρων 
θεμάτων αρμοδιότητος Υπουργείου Κοινωνικών Υπηρσιών»
δ.  του Π.Δ.  415/1994 (ΦΕΚ 236 Α΄)  «Περί  χρόνου ειδίκευσης ιατρών για 
απόκτηση ειδικότητας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει
ε. τoυ Π.Δ. 106/2014 (ΦΕΚ Α΄ 173) «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» 
όπως ισχύει
στ. του Π.Δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 116)
ζ.  της  αριθμ.  Υ25/2015  Απόφασης  του  Πρωθυπουργού  «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Υγείας, Παύλο Πολάκη» (ΦΕΚ Β΄ 
2144) 
η.  του  άρθρου  6  παρ.  6  της  αρ.  Α2δ/ΓΠοικ.9106/5-2-2016  (ΦΕΚ 314  Β) 
«Καθορισμός  της  διαδικασίας  τοποθέτησης  ιατρών  στα  Νοσηλευτικά 
Ιδρύματα προς απόκτηση ειδικότητας»

2. Την αρ. 5 της 254ης /18-3-2016 Απόφασης Ολομέλειας του ΚΕΣΥ
3. Την αρ. πρωτ. Β1α/οικ.43651/13-6-2016 εισήγηση του ΓΔΟΥ ότι από 
την εφαρμογή των διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

ΑΔΑ: 7ΦΤ4465ΦΥΟ-4Λ6



Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Άρθρο 1
Ορισμός Γενικών Συντονιστών Εκπαίδευσης (ΓΣΕ) την ειδικότητα της Γενικής 

Ιατρικής
Σε κάθε Περιφέρεια, ορίζεται Γενικός Συντονιστής Εκπαίδευσης για την ειδικότητα της 

Γενικής Ιατρικής με κύριο καθήκον τον συντονισμό του εκπαιδευτικού προγράμματος 

της εν λόγω ειδικότητας.

Άρθρο 2
Ρόλος και καθήκοντα Γενικού Συντονιστή Εκπαίδευσης 

Ο ΓΣΕ είναι υπεύθυνος για την κατανομή των ειδικευόμενων που τοποθετούνται στα 

Νοσοκομεία,  τα οποία υπάγονται  στην εποπτεία του,  σύμφωνα με το πρόγραμμα 

εκπαίδευσης σε όλη τη διάρκεια της ειδίκευσης και ελέγχει την υλοποίηση του. Ο ΓΣΕ 

είναι  υπεύθυνος  επίσης  για  την  κατανομή των ειδικευομένων σε  Κέντρα Ψυχικής 

Υγείας, Κέντρα Υγείας και άλλα Νοσοκομεία της Περιφέρειας που έχει την εποπτεία, 

εφόσον συντρέχουν λόγοι οι ειδικευόμενοι να ειδικευθούν σε αυτά, καθώς και για τη 

διαμόρφωση μετεκπαιδευτικών μαθημάτων και άλλων δραστηριοτήτων εκπαίδευσης. 

Ο ΓΣΕ επίσης έχει την ευθύνη επιλογής των εκπαιδευτών στις επιμέρους Κλινικές και 

Εργαστήρια  του  Νοσοκομείου  καθώς  και  του  Κέντρου  Υγείας.  Στα  πλαίσια  της 

δραστηριότητας του αυτής ο Γενικός Συντονιστής Εκπαίδευσης συνεργάζεται με την 

Επιστημονική Επιτροπή του Νοσοκομείου.  

Άρθρο 3
Κριτήρια επιλογής Γενικού Συντονιστή Εκπαίδευσης

Ο ΓΣΕ πρέπει  να είναι  ιατρός ΕΣΥ ή Πανεπιστημιακός Γενικής  Ιατρικής ή  άλλης 

κλινικής ειδικότητας ή Κοινωνικής Ιατρικής που υπηρετεί στο Νοσοκομείο, το οποίο 

χορηγεί την ειδικότητα ή σε Κέντρο Υγείας που διασυνδέεται με αυτό.

Κριτήρια για την επιλογή του αποτελούν: ακαδημαϊκός τίτλος ή θέση Διευθυντή.

Συνεκτιμώνται:

1) Μεταπτυχιακός  τίτλος  ή  αποδεδειγμένη  ερευνητική  και  εκπαιδευτική 

δραστηριότητα σχετική με την Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και ειδικότερα με 

την Γενική Ιατρική.

2) Συμμετοχή σε ερευνητικά προγράμματα και δημοσιευμένο έργο που αντιστοιχεί 

σε τρεις δημοσιεύσεις τουλάχιστον στα αναφερθέντα αντικείμενα. 

Άρθρο 4
Επιλογή Γενικού Συντονιστή Εκπαίδευσης

Ο ΓΣΕ ορίζεται με Απόφαση του Υπουργού Υγείας μετά από σχετική γνωμοδότηση 

του ΚΕΣΥ. Η θητεία του ΓΣΕ ορίζεται τριετής, δυναμένη να ανανεωθεί.

ΑΔΑ: 7ΦΤ4465ΦΥΟ-4Λ6



Άρθρο 5
Ορισμός Συντονιστών Εκπαίδευσης για την ειδικότητα της Γενικής Ιατρικής

Σε κάθε Νοσοκομείο, που είναι αναγνωρισμένο να χορηγεί την ειδικότητα της Γενικής 

Ιατρικής, ορίζεται Συντονιστής Εκπαίδευσης.

Άρθρο 6
Ρόλος και καθήκοντα Συντονιστή Εκπαίδευσης

Ο Συντονιστής Εκπαίδευσης βοηθά το έργο του Γενικού Συντονιστή Εκπαίδευσης 

συμμετέχοντας  στο  συντονισμό  εκπαίδευσης  των  ειδικευομένων  σε  επίπεδο 

Νοσοκομείου.  Ο  Συντονιστής  συνεργάζεται  με  το  Επιστημονικό  Συμβούλιο  του 

Νοσοκομείου  καθώς  και  τον  Διευθυντή  Ιατρικής  Υπηρεσίας  και  τον  Διοικητή, 

προκειμένου  να  αντιμετωπίζονται  ανακύπτοντα  διαδικαστικά  ή  διοικητικά 

προβλήματα.

Άρθρο 7
Κριτήρια επιλογής Συντονιστή

Ο Συντονιστής Εκπαίδευσης είναι ιατρός ΕΣΥ Γενικός Ιατρός ή μέλος ΔΕΠ Γενικής 

Ιατρικής.  Ελλείψει  Γενικού  Ιατρού  επιλέγεται  ιατρός  άλλης  ειδικότητας  υπό  την 

προϋπόθεση  ότι  έχει  αποδεδειγμένα  εργασθεί  ή  ασχοληθεί  στην  Πρωτοβάθμια 

Φροντίδα Υγείας.

Άρθρο 8
Επιλογή Συντονιστή

Ο Συντονιστής Εκπαίδευσης ορίζεται από τον Γενικό Συντονιστή Εκπαίδευσης και 

ενημερώνεται το ΚΕΣΥ.

Η παρούσα να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

ΕΣΩΤ. ΔΙΑΝΟΜΗ:                                             Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
1.Γραφείο Αν. Υπουργού                                                       ΥΓΕΙΑΣ
2. Γραφείο ΓΓΔΥ

3. Γραφείο Προιστ. Γ.Δ/νσης

4. Δ/νση Επαγγ. Υγείας                                             ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ 
5.Δ/νση Διοικ. Υπηρεσιών & Υποστήριξης, 

  Τμήμα Πρωτοκόλλου (με την παράκληση 

  να αποσταλεί για δημοσίευση)                                                                        

ΑΔΑ: 7ΦΤ4465ΦΥΟ-4Λ6


	ΥΓΕΙΑΣ  

		2016-07-11T15:17:09+0300
	Athens




